河北省文化和旅游厅

关于调整全国智慧图书馆体系建设项目

河北省部分古籍数字化加工书目的请示
国家图书馆（国家古籍保护中心）:
按照《文化和旅游部公共服务司  财务司关于做好2024年全国智慧图书馆体系建设项目和公共文化云建设项目实施工作的通知》，河北省获拨全国智慧图书馆体系建设项目资金175万。其中，河北省图书馆资金额度105万，任务指标是3万筒子叶，负责统筹石家庄市、保定市之外其他市、县公共图书馆古籍资源加工工作；石家庄市图书馆35万，任务指标为1万筒子叶，负责统筹石家庄市及河北师范大学的古籍资源加工；保定市图书馆35万，任务指标为1万筒子叶，负责统筹保定本市及河北大学的古籍资源加工。

按照国家古籍保护中心确定的书目，河北省图书馆负责河北省图书馆、唐山市图书馆、张家口市图书馆、承德市图书馆、武安市图书馆、河北博物院共6家42种文献的数字资源建设。石家庄市图书馆负责石家庄市图书馆8种文献的资源建设工作；保定市图书馆负责保定市图书馆7种文献的资源建设工作。

古籍数字化工作意义深远，河北省文化和旅游厅高度重视，积极组织相关实施工作，目前，正按照进度要求有序推进。但鉴于此项工作为今年初次全面开展，我们在推进过程中遇到了新问题、新挑战，部分已确定的加工书目，存在破损严重、字迹模糊、无法识别，及年初统计上报筒子页不精准等问题，为保障加工质量与工作进度，亟需调整相关书目，现将调整情况请示如下：

一、石家庄市图书馆古籍数字化加工项目拟调整书目情况

1.拟撤换书目

（1）《湟中牍七卷家食藁一卷》（8册393筒子叶），由于破损严重，经专家反复审核，不适合做古籍数字化。

（2）《王氏家藏集六十五卷》（16册1449筒子叶）。

以上，共计2种，24册，1842筒子页。

2.拟更新书目

《戴氏集十二卷》，共计1种，2册，208筒子叶。

3.筒子页数量调整情况说明

由于前期上报书目时，筒子页数量统计不精准，导致实际筒子页数量超出确定书目筒子页数（国家古籍保护中心确定书目筒子页数10011筒子页）1713筒子页：确定书目中《史记一百三十卷》原统计筒子叶数482筒子页，实际为2472筒子页；《佩文斋咏物诗选四百八十六卷》原统计为4480筒子叶，实为4206筒子叶；《河東先生集四十五卷外集二卷龍城錄二卷附錄二卷傳一卷 》原统计为1245筒子叶，实为1242筒子叶。

经过此次调整，共减去撤掉书目1842筒子页，增加统计错误所超出的1713筒子页及新增书目208筒子页，最终任务量为10090筒子叶。满足任务要求。
石家庄市图书馆古籍数字化加工项目书目更换详表
	拟撤掉书目

	序号
	索书号
	题名卷数
	著者
	版本
	存卷
	册数
	筒子

叶数
	国家珍贵古籍名录号
	河北省珍贵古籍名录号
	中国古籍善本书目号

	5
	384-56/1
	湟中牘七卷家食藁一卷
	（明）萬世德撰
	明萬歷二十二年（1594）刻本
	8
	8
	393
	9242
	134
	集9107

	7
	63-56/4
	王氏家藏集六十五卷
	（明）王廷相撰
	明嘉靖、隆慶刻本
	65
	16
	1449
	8648
	158
	丛339

	共2种24册1842筒子页

	拟更换后书目

	7
	51-56/2
	戴氏集十二卷
	（明）戴冠撰
	明嘉靖二十七年（1548）張魯刻本
	12
	2
	208
	9167
	121
	集7715

	共1种2册208筒子叶

二、保定市图书馆古籍数字化加工项目拟调整书目情况

保定市图书馆在古籍数字化工作推进中，部分文献字迹模糊，难以识别，经研判，拟对该部分文献进行更换。

1.拟撤换书目
《篁墎程先生文集九十三卷拾遗一卷》

《王忠文公文集二十四卷》
《方山薛先生全集六十八卷》
以上，共计3种，64册，3911筒子页。
2.拟更新书目

《东洲初稿十四卷》

《三子合刊十三卷》
《庄渠先生遗书十六卷》
《可泉辛巳集十二卷》
《西山先生真文忠公文章正宗二十四卷》
《新刻石室先生丹渊集四十卷拾遗二卷年谱一卷》
《念庵羅先生集十二卷》
《尚古类氏集十二卷》
以上，共计8种，78册，5586筒子页。如全部调整为更新书目，保定市实际任务将变更为11958筒子页，任务数量较重，恳请贵中心酌情予以支持。
保定市图书馆古籍数字化加工项目书目更换详表
	拟撤掉书目

	序号
	索书号
	题名卷数
	著者
	版本
	存卷
	册数
	筒子

叶数
	国家珍贵古籍名录号
	河北省珍贵古籍名录号
	中国古籍善本书目号

	5
	集26/2681
	篁墎程先生文集九十三卷拾遗一卷
	（明）程敏政撰
	明正德二年（1507）何歆刻本

	30
	1692
	09074
	0123

	6
	集26/1034
	王忠文公文集二十四卷
	（明）王祎撰  （明）刘杰辑
	明嘉靖十八年（1539）张齐刻本

	12
	915
	05832
	0119

	7
	集26/4400
	方山薛先生全集六十八卷
	（明）薛应旗撰
	明嘉靖刻本

	22
	1304
	06104
	0130

	共3种64册3911筒子页

	拟更换后书目

	1
	集26/1037
	东洲初稿十四卷
	（明）夏良腾撰
	明正德嘉靖间危德、朱挥等刻本

	8
	613
	06029
	0135

	2
	子96/7702
	三子合刊十三卷

	明閔氏刻朱墨套印本

	16
	442
	04981
	0098

	3
	集26/2640
	庄渠先生遗书十六卷
	（明）魏校撰
	明嘉靖四十年（1561）王

道行、张㷆刻本

	10
	564
	06013
	0128

	4
	集26/4723
	可泉辛巳集十二卷
	（明）胡缵宗撰
	明嘉靖刻本

	4
	287
	09168
	0127

	5
	集31/4022
	西山先生真文忠公文章正宗二十四卷
	（宋）真德秀辑
	明嘉靖四十三年（1564）李豸、李磐刻本

	12
	1347
	09422
	0144

	6
	集23/0077
	新刻石室先生丹渊集四十卷拾遗二卷年谱一卷
	（宋）文同撰
	明万历四十年（1612）蒲以怿刻本

	8
	495
	10621
	0113

	7
	集26/6032
	念庵羅先生集十二卷
	（明）羅洪先撰
	明嘉靖四十二年（1563）刘玠刻本

	8
	521
	11980
	0132

	8
	史60/1004
	尚古类氏集十二卷
	（明）王文翰辑
	明隆庆罗田刻本

	12
	1317
	12713
	0212

	共8种78册5586筒子页

恳请贵中心对以上书目予以审核，对我省部分已确定的加工书目进行调整更新。

专此请示，望批准。

（联系人：苏文珠，联系电话：13991012358）

                  河北省文化和旅游厅

                  2024年9月26日